
G O B I E R N O DE LA C I U D A D DE B U E N O S A I R E S
"2022 - Año del 40° Aniversario de la Guerra de Malvinas. En homenaje a los veteranos y caídos en la

defensa de las Islas Malvinas y el Atlántico Sur"

Resolución comunal

Número: 
Buenos Aires, 

Referencia: PERMISO PUESTO DE DIARIOS, REVISTAS Y AFINES

 
VISTO: La Constitución de la Ciudad Autónoma de Buenos Aires, la Ley N°1.777, el Código de
Habilitaciones y Verificaciones de la Ciudad Autónoma de Buenos Aires, la Ordenanza N° 33.188-
MCBA/76 (texto consolidado Ley 6347 B.O. 6009), la Resolución, N° 55-GCABA-SECACGC/21, la
Disposición N° 3500-DGOEP/16 y el Expediente Electrónico N° 2018-25818753-GCABA-DGOEP y

CONSIDERANDO:

Que, la Constitución de la Ciudad Autónoma de Buenos Aires en su artículo 104 inciso 21 establece dentro
de las atribuciones del Poder Ejecutivo la de otorgar permisos para el ejercicio de actividades comerciales y
todas aquellas que estén sujetas al poder de policía de la Ciudad, conforme a las leyes;

Que, en su artículo 127 define a las Comunas como unidades de gestión política y administrativa con
competencia territorial;

Que, asimismo, el artículo 128 establece que las Comunas ejercen funciones de planificación, ejecución y
control, en forma exclusiva o concurrente con el Gobierno de la Ciudad, respecto a las materias de su
competencia;

Que, la Ley N°1.777 reglamenta las normas de organización, competencia y funcionamiento de las
Comunas, de conformidad con lo dispuesto en los artículos 127, siguientes y concordantes de la
Constitución de la Ciudad;

Que, el artículo 2º de la ley Nª 1.777 define a las Comunas como “unidades de gestión política y
administrativa descentralizada con competencia territorial, patrimonio y personería jurídica propia”;

Que, el artículo 11 de la Ley N° 1.777 establece como competencia concurrente de las Comunas y del
Poder Ejecutivo “(…) c. La fiscalización y el ejercicio del poder de policía, de las normas sobre usos de los
espacios públicos, suelo (…)”;

Que, el Código de Habilitaciones y Verificaciones de la Ciudad Autónoma de Buenos Aires en el Capítulo
11.1 establece el marco regulatorio genérico para el otorgamiento de los permisos de usos en el Espacio
Público;

Que, en todos los casos, los permisos de uso en el espacio público se otorgan con carácter precario,
personal e intransferible;



Que, asimismo, éstos constituyen una tolerancia que la Administración Pública concede en ejercicio de sus
poderes de policía del dominio público, llevando implícita la condición de ser en todo momento compatible
con el interés público y, por consiguiente, pasible de ser otorgado o revocado en razón de oportunidad,
mérito o conveniencia, sin que ello genere derecho a indemnización alguna, conf. lo dispuesto por el
Capítulo 11.1 del Código de Habilitaciones y Verificaciones (Texto Consolidado por Ley Nº 6.347);

Que, la Ordenanza N° 33.188-MCBA/76 establece que la autoridad de aplicación fijará el lugar donde
podrá funcionar cada quiosco de venta de diarios, revistas y afines, y que el interesado en obtener permiso
municipal deberá presentar entre los requisitos, certificado expedido por el Ministerio de Trabajo donde
conste estar habilitado como vendedor de diarios y revistas en la vía pública;

Que, en un todo de acuerdo con lo dispuesto por el artículo 13° de la citada Ordenanza, ratificada por Ley
N ° 6.347-LCBA/2020 – Tercera Actualización del Digesto Jurídico de la Ciudad Autónoma de Buenos
Aires- todos los permisos para la venta de diarios y revistas en la vía pública son otorgados en carácter
precario y podrán ser cancelados cuando el Gobierno de la Ciudad lo considere conveniente, sin derecho a
indemnización alguna;

Que, resulta necesario disponer en todo permiso de uso del espacio público un plazo de vigencia, el que no
necesariamente debe guardar relación con el reconocimiento del derecho de parada y/o reparto de diarios,
revistas y afines -Conforme Resolución N° 935/2010 MTEySS, entendiendo entonces que dicho permiso no
podrá superar el límite temporal de 5 años que dispone la Constitución de la Ciudad de Buenos Aires en el
Inciso 5º del Artículo 82;

Que, mediante la Resolución N° 2021-55-GCABA-SECACGC se aprobó el “Procedimiento para la
tramitación de permisos de uso del espacio público para el emplazamiento de puestos de diarios y revistas”,
obrante en el informe gráfico IF-2021-09675157-GCABA-DGCCT, el cual establece que los permisos para
el emplazamiento de puestos de diarios serán otorgados por un plazo de cinco (5) años, pudiendo la
administración en el ejercicio activo de su jurisdicción, revocarlos por cuestiones de oportunidad, mérito o
conveniencia sin derecho a indemnización alguna;

Que, mediante la Resolución N° 2021-55-GCABA-SECACGC se ordenó que las solicitudes de permisos
de uso del espacio público para el emplazamiento de puestos de diarios y revistas, así como sus respectivas
bajas y traslados, que se encuentran en trámite a la fecha de emisión de la presente, se remitan a la Comuna
con competencia territorial que corresponda para su resolución;

Que, la Disposición Nº 3.500-DGOEP/16 en su artículo 2º, establece los requisitos para solicitar permisos
de uso en el espacio público, entre ellos los relativos al emplazamiento de puestos de diarios, revistas y
afines (ANEXO II pto. E);

Que, para el desarrollo de la actividad se deberá cumplimentar estrictamente la totalidad de la normativa
que rija la materia, quedando condicionado el permiso al acatamiento estricto que realice el permisionario
de la normativa respectiva;

Que, mediante expediente N° 2018-25818753-GCABA-DGOEP, tramita la renovación del permiso de uso
y ocupación del espacio público para el puesto de venta de diarios, revistas y afines;

Que, por el expediente citado, el señor Colamonico, Gustavo Adolfo, DNI 11849920, solicita la renovación
del permiso de uso del espacio público del puesto de venta de diarios, revistas y afines ubicado en la acera
de la avenida Juan Bautista Alberdi 3797;

Que, mediante Informe IF-2022-25082578-GCABA-DGCCT, la Gerencia Operativa de Permisos de Uso,
informó que se encuentran reunidos los requisitos formales para la prosecución de su trámite;

Que, del informe técnico del área de inspectores de la Comuna 10 IF-2022-25942595-GCABA-
COMUNA10, surge que realizada la inspección ocular, el puesto en cuestión se encuentra emplazado en el



espacio solicitado, y que según informe obrante en el orden N° 12, el lugar es apto según normativa vigente
para otorgar el permiso de uso y ocupación del espacio público para el puesto de venta de diarios, revistas y
afines ubicado en la avenida Juan Bautista Alberdi 3797, CABA;

Por ello, en uso de las atribuciones conferidas,

 

EL PRESIDENTE DE LA JUNTA COMUNAL N° 10

RESUELVE:

Artículo 1º.- Otórguese desde la suscripción de la presente y por el término de cinco (5) años  al señor
Colamonico, Gustavo Adolfo, DNI 11849920,  la renovación del permiso precario, personal e intransferible
para la venta de diarios, revistas y afines ubicado sobre la acera de la avenida Juan Bautista Alberdi 3797,
de la Ciudad Autónoma de Buenos Aires.  

Artículo 2º.- Procédase al inmediato retiro de todo elemento y/o estructura no permitidos del puesto de
diarios y revistas autorizado en el artículo primero.

Artículo 3º.- Notifíquese al permisionario que en caso de incumplimiento se procederá a la clausura de la
actividad tal cual lo dispone el artículo 12.1.4, Título 3 “De los procedimientos”, Capítulo 12.1, del Código
de Habilitaciones de la Ciudad de Buenos Aires; y/o al retiro del escaparate a costa del responsable.

Artículo 4º.- Notifíquese al interesado. Comuníquese a la Dirección General Competencias Comunales y
Talleres y a la Dirección General Fiscalización y Control a los fines de que en el marco de su competencia
disponga el control del correcto ejercicio del permiso otorgado. Una vez cumplido, archívese. -


	numero_documento: RS-2022-31685072-GCABA-COMUNA10
	fecha: Lunes 5 de Septiembre de 2022
		2022-09-05T14:20:51-0300
	Ciudad Autónoma de Buenos Aires


	usuario_0: Mauro Alberto Pedone Balegno
	cargo_0: Presidente Junta Comunal
	reparticion_0: JUNTA COMUNAL 10
AREA JEFE DE GOBIERNO
		2022-09-05T14:20:55-0300
	Comunicaciones Oficiales




